⁵⁰ Per indulgenza, la dottrina cattolica intende «la remissione dinanzi a Dio della pena temporale dovuta per i peccati, già perdonati riguardo alla colpa, che l'autorità ecclesiastica concede dal tesoro della Chiesa a modo di assoluzione per i vivi e a modo di suffragio per i defunti» (can. 911): *Enciclopedia Cattolica* VI, coll. 1902-1910.

⁵¹ Nella trattazione sulla quantità delle indulgenze forse non è difficile sentire un'eco, sia pure lontana e attutita, della celebre discussione tomistica sulle indulgenze, laddove Tommaso d'Aquino aveva scritto: «*Ed ideo alii dicunt, quod quantitas remissionis in indulgentiis non est mensuranda secundum devotionem tantum suscipientis, ut prima opinio dicebat; neque secundum quantitatem ejus quod datur, sicut dicebat secunda; sed secundum causam pro qua indulgentia datur, ex qua reputatur quis dignus ut talem indulgentiam consequatur; unde secundum quod accedit ad illam causam, secundum hoc consequitur remissionem indulgentiae, vel in toto vel in parte. Sed hoc iterum non potest salvare consuetudinem Ecclesiae, quae interdum majorem pro eadem causa, interdum minorem indulgentiam ponit; sicut rebus eadem modo se habentibus, quandoque datur unus annus visitantibus ecclesiam unam, quandoque quadraginta dies, prout gratiam papa facere voluerit, indulgentiam constituens; unde quantitas remissionis indulgentiae non est mensuranda ex causa, quae facit aliquem indulgentiam dignum. Et ideo aliter dicendum est, quod quantitas effectus sequitur quantitatem suae causae. Causa autem remissionis poenae in indulgentiis non est nisi abundantia meritorum Ecclesiae, quae se habet sufficienter ad totam poenam expianandam: non autem causa remissionis effectiva est vel devotio vel labor vel datum recipientis indulgentiam; unde non oportet ad aliquid horum proportionare quantitatem remissionis, sed ad merita Ecclesiae, quae semper superabundat: et ideo secundum quod applicantur ad istum, secundum hoc remissionis consequitur*»: San Tommaso, *Summa Theologiae. Tertiae partis supplementum (Quaestio XXV, Art. I. De indulgentia secundum se, in tres articulos divisa)*.

⁵² L'iscrizione recita: «*Lux Deus immensa, postquam descendit ad ima, annis trecentis completis namque peractis, nobilis hoc templum sancta construxit Helena. Silvestro grato papa donante beato, hic bene quanta datur venia, vix quisque loquatur, annis dat clerus instaurator Partenopenis, mille trecentis undenis bisque retentis*». Sulla lettura di questa iscrizione rinvio a LUCHERINI 2009 b. Sul riferimento alla madre Elena, D'Engenio scrisse: «E benché si dica che santa Elena edificasse la chiesa per la ragione già addotta [cioè, che andando a Gerusalemme si riposò alcuni giorni a Napoli, come afferma poco prima], nondimeno si può intendere che siano confusi i nomi, e quel che fé la madre, fé il figliuolo, come appresso diremo, o vero diciamo, che da santa Elena fu edificata e da Costantino il figliuolo dotata, o che d'ordine di sua madre il figliuolo l'avesse fabricata» (D'ENGENIO CARACCILO 1623, 13). Spiegazione interessante questa di Caracciolo, ma ho il sospetto che le due tradizioni, quella relativa alla madre e quella relativa al figlio, coesistessero, e che nel caso dell'iscrizione si scelse di attribuire alla madre la fondazione della cappella in quanto il suo nome trisillabico meglio si prestava alla costruzione dell'esametro. Ricordo, comunque, che due iscrizioni relative a Elena sono menzionate sia da SORGENTE 1597, 92, sia da CARACCILO 1645, 288-289.